令和６年度第５回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和６年９月２０日（金） １６時０７分～１６時４９分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  学長、渡理事、大島理事、山下理事、豊田理事、野口理事、石田理事、

羽石人文・社会科学域長、野出医学域長、鈴木自然科学域長、中村芸術

学系長、佐藤理工学系長、鯉川全学教育機構長、山下副病院長、伊藤地

域学歴史文化研究センター長、中西評議員、宮崎評議員、副島評議員、

田中評議員、鄭評議員

欠席者  小野教育学系長、中村附属図書館長、吉住評議員

陪席者  大川内監事

○ 審議事項

１．審議事項

２．国立大学法人佐賀大学における任期を定めて雇用する教育職員に関する規程等

の一部改正について

   渡理事から、医学部及び医学部附属病院における教育職員の任期制を廃止す

るため、関連規程等の一部を改正する旨の説明があり、審議の結果、了承され

た。

３．法人運営のための新たな教員選考の仕組みについて

渡理事から、法人運営のための新たな教員選考を行うため、関係規程の整備

を行う旨の説明があり、審議の結果、了承された。

４．国立大学法人佐賀大学教員選考２次選考委員会を設置しない場合の取扱内規の

制定について

   渡理事から、公募によらない教員人事について、２次選考委員会の設置を省

略し採用手続きの早期化を図るための取扱内規を制定する旨の説明があり、審

議の結果、了承された。

５．令和５年度内部質保証モニタリング結果（案）について

大島理事から、認証評価における評価基準について、自己点検・評価（モニ

タリング）を実施した旨、検証結果及び留意事項等について説明があり、審議

の結果、了承された。

６．入学前教育プログラムの一部単位化に伴う科目等履修生規程の一部改正につい

て

   山下理事から、入学前教育プログラムの一部単位化に伴う科目等履修生規程

の一部改正について説明があり、審議の結果、了承された。

７．佐賀大学シンクロトロン光応用研究センター規則の改正について

   豊田理事から、新機能素材開発研究を推進する体制を整備するため、佐賀大

  学シンクロトロン光応用研究センター規則の改正について説明があり、審議の

結果、了承された。

〇 報告事項

８．佐賀大学医学部収容定員変更に係る設置計画書の提出について

大島理事から、佐賀大学医学部の収容定員の変更のため、佐賀大学医学部収

容定員変更に係る設置計画書を提出した旨の報告があった。

９．佐賀大学コスメティックサイエンス学環（仮称）設置構想について

大島理事から、佐賀大学コスメティックスサイエンス学環（仮称）設置構想

  について説明があり、背景、設置目的及びカリキュラムマップ等についての報

  告があった。

   学長から、当該学環については、理工学部と農学部が中心となっているが、

他学部も協力してもらいたい旨、意見があった。

10．その他

   特になし。

以上